scientiam optimè erudit scientia, quam ne praecipiet, & à veritatis tramite deuiet, conscientia dirigit.

Quocirca, vt ea quae facimus placeant Deo, non tantum honesta sint, sed etiam decorum habeant, & discretè fiant. Quod esse non potest, nisi ratio habeatur aetatis, temporis, personarum, & rerum aliarum supra explicatarum.

Postquam autem opera facienda modis supra dictis examinauerimus, tunc exequenda sunt eo modo, quem praescripsit S. Ambrosius: *Filius, ante factum cogitate, & cum diutius cogitaueris, tunc facite quod probatis.*

Sed si Maiorum voluntas accesserit, vt etiam inchoata bona intermittantur, obediendum est. Haec enim est Dei voluntas, nos per Superiores nostros regentis. Quà in re excellit noster P. Balchazar Aluarez, qui in Superiorum iussis occultam quandam Dei manum aduertebat, mouentem ac dirigentem eius negotia & actiones per ipsam obedientiam: & hoc illum quietum reddebat valde ac pacatum, quicquid sibi tandem ex ea eueniret. Ad quam rem habebat aliqua sensa ac sententias admirandas. Deo Domino nostro dicebat: nulla Domine, nulla alià via adeo possum esse tuis, atque cum desino esse meus. Iuramento obstrinxit se ipse Dominus, quod faceret crescere eum, qui ipserit in obediendo fidelis. Nam de

Obediencia Abraham dicitur: Non est inuentus similis illi, qui conseruaret legem excelsi, idè iureiurando secit illum Dominus crescere in plebem suam. Quid nobis nocebit, si obedientia intuitu ea relinquamus, quae nos delectant, & aggrediamur quae nos cruciant & vexant, nisi quod meritum nostrum augebit & obedientia est crux perpetua, gladius propriarum oblectationum, vena vita fons aureus. Non est autem exiguum bonum aut malum censendum, quod rectè attingamus id quod praescribit obedientia, aut ab eo declinemus. Est enim materia quae semper in manibus versatur. Quemadmodum enim Moyses erat: Pharaonis Deus ita superior est Deus obedientis, dicentis: *Sonet vox tua in auribus meis: vox enim obedientia dulcissima mihi est, & iucundissima.*

Sed quando deest directio Superiorum, optimo modo fient à nobis ea quae placent Deo, si prudentes & bonum commune amantes viros audiamus, eorumque pareamus consiliis. Enituit hoc in S. Paulo Apostolo, qui, vt ait S. Chrysostomus, *etsi ne vnum quidem diem in otio passus est & quiete transire, & in praedicandi ardore ipso igne esset vehementior, & lucra spiritualia vndique colligeret, & in locum, qui esset belli pars maxima, & laborum periculorumq; plena, fidenter iussit, essetque audax ac velut ad pugnam semper accensus, ignem quandam bellicum spiraret; ita rursus placabilem ac flexibilem se praebat Magistris vt nunquam in eo vel in tanto illo impetu alacritatis offenderet. Itaque seruenti tunc, vel potius furenti, cum praeceperunt vt iret Tarsum atque Caesaream, nec tamen renuit. Dixerunt, quia eum per murum deponi oportet, & passus est. Dederunt consilium, vt caput raderet, non resistit: suaserunt ne in theatrum ingrederetur, & celsit.*

1. Offic. cap. 30.

Vit. c. 5. pag. 66.

Eccli. 44. 10.

Exod. 7. 1.

hom. 7. de laudi. Pauli.

Hic

Ser. 49. in
Cant.

Hic bene operandi Deo placencia, modus est. Alioquin, ut ait S. Bernardus, *Quod pro inuinculo proponitur, Dei iudicio posthabetur; & quod veritas iudicat proponendum, id charius amplectendum, ordo postulat charitatis.*

144.

Quoad secundam partem explicationis secundi F. initio Capitis Tertij propositam; quæ nimirum sint illa, quæ placent Deo, & bene faciendi sunt. *Respondeo hæc esse:*

I. Præcepta Dei in Sacra Scripturâ relicta.

II. Præcepta Ecclesiæ in Conciliis, & Summorum Pontificum decretis ac sacris Canonibus expressa.

III. Præcepta particularia Episcoporum legitime lata, promulgata, & recepta in eorum Episcopatus.

IV. Pro Regularibus, etiam præcepta Ordinis eorum.

V. Statuta, Leges, Ordinationes, & Regulæ Regularium, vel Sacerdotum, ac Laicorum omnibus communes eiusdem conditionis.

VI. Ordinationes Particulares illius Prouinciæ vel loci, in quo quis habitat, propria illius loci.

VII. Consuetudines non scriptæ communes vbique toti illi Ordini vel Communitati.

1.5. de be-
nef. c. 21.

VIII. Consuetudines non scriptæ propriæ illius loci. *Multa legem non habent, inquit Seneca, nec actionem, ad quæ consuetudo vita humana, lege omni valentior, dat aditum.*

IX. Ordinationes Superiorum non perpetuæ, sed ad tempus, viâ eorum voce, vel scripto, Subditis traditæ.

X. Regulæ seu Ordinationes propriæ ac peculiare sui officij, vel status.

XI. Vota communia omnibus Regularibus & Sacerdotibus.

XII. Vota propria tui Ordinis.

XIII. Vota personalia propria vniuscuiusque, si quæ aliquis habet præter communia aliis.

XIV. Bona proposita antiqua, pridem stabilita, circa fugam vel extirpationem vitiorum ac defectuum, & circa exercitium ac acquisitionem & perfectionem virtutum.

XV. Nouæ bonæ inspirationes, conformes sanæ doctrinæ & Spiritui tui Ordinis & status, ac menti tuorum Moderatorum, ad aliquod opus supererogationis nouum te excitantes.

XVI. Ea quæ alicui licite promisisti te facturum, & quæ modis debitis ac honestis exequi potes, pro alicuius auxilio vel solatio, iuxta tuorum Superiorum expressam, vel saltem prudenter vel rationabiliter præsumptam voluntatem.

Hæc omnia bene modis supradictis facienda sunt ei, qui iuxta præscriptum secundi F. vult benefacere omnia quæ placent Deo. Hoc enim modo, suam componendo vitam, & actionibus internis ornando, valde exultat Deum. *Qui ma-*

gna, inquit S. Basilii, & quæ Deum nihil dedecent, intellectu & cogitatione apprehendunt, & vitam omnem ad vniuersi Dei gloriam componunt. et si humilem in terris sortiti sint locum, eum qui habitat in altissimis exultant. Talibus, iudicio S. Basilij, conuenit illud Psalmi: *Semper laus eius in ore meo.* Videtur, inquit S. Basilii, rem impossibilem polliceri Propheta: *quomodo enim semper laus Dei in ore hominis potest esse?* in Psal. 31. col. 2. & 3.

146.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

147.

P. Bal-

P. Balchazar Alvarez notat sanctitatis vir, Excelsum & compendiosum omnium nostrarum necessarium remedium esse, diligere Deum, & procurare diligenter, illi placere. Nam sic posse nos illi fidere: aded enim ipse iustos diligit, vt nolit esse sollicitos, aut curam habere de suis commoditatibus, sed vt totam suam curam in eum coniciant, quam ipsemet Dominus illorum gerit: & propterea illis dixit: Querite primum Regnum Dei: & haec omnia adiciuntur vobis. Si quem haberetis amicum aded vobis addidit, vt in vestri gratiam vestret holofero vestros famulos, eisque splendida exhiberet conuiuia, aliquod ne dubium posset vobis superesse, an velle ille tantundem vobis prestare, si indigeretis non ceret. At hoc est, quod dixit Christus Dominus noster: si Pater vester caelestis lilia agri: aut pulchritudine vestit, vt nec Salomon in omni gloria sua sic fuerit cooperatus; & si auiculae ipse alit in obsequium hominum, an dubitare licebit, idem ipsum presturum vobis, quando eo indigebitis: o modice fidei homines! ista enim animi vestri defectio infidelium potius est propria, quam Christianorum. Scit enim Pater vester caelestis, quia his omnibus indigetis.

CAPVT QVINTVM.

De Tertio F.

Tertium F. est, ferre aequo animo cuncta quae displicent amori proprio. Quod vt intelligatur, duo explicanda sunt:

Primum, quoniam sunt illa quae displicent amori proprio?

Alterum, Quid sit, ea ferre aequo animo?

Quoad primum, tres sunt veluti classes rerum quae displicent amori proprio, & aequo animo ferenda sunt:

Prima classis est, Rerum nostro corpori immediate molestarum, per quod deinde etiam animam affligunt. Talia sunt, morbi, dolores in aliqua parte corporis, insomnia seu vigiliae, aeris inclementia, in aestu nimio, vel frigore, vel pluuibus, vel niuibus, vel grandine, vel ventis asperis, & molestis, fames, sitis, fatigatio, languor quidam & debilitas corporis, sine morbo & dolore, aut praenuntia aut reliquia morbi: morsus muscarum, culticum, cimicum, pulicum, larratus canum nocturnus, incommoditates variae & defectus carni in tuncidi, in cibo, potu, vestitu, lecto, domicilio, cubiculo, seu cella, medicinis, obsequiis aliorum, quae nobis videntur debere, & si desint, aegre feruntur. Neglectae visitationes nostri dum aegrotamus: labores assidui sine leuamine, vt nobis videtur, indebitum non suppeditato: inaequalitas in distribuendis vel concedendis rebus & commoditatibus (vt putamus) non minus nobis, imo magis quam aliis, necessarii & debitis: Aliorum mores inurbani, rustici, complexio nostrae complexionis contraria, & nobis displicens: Damna rerum temporalium: Ariditates, tentationes, taedia, scrupuli; rigor Superiorum & asperitas eo-

rum, ac mali mores, quibuscum agimus vel quibus praesumus.

Secunda classis est, illarum rerum quae immediate mentem nostram afficiunt, circa ea quae proprie nos ipsos concernunt, & sunt duplicis generis: Quaedam (vt loquar scholasticè) sunt positivae, quaedam negatiuae.

Positivae sunt, sinistrae de nobis aliorum iudicia & opiniones, hoc est, tales quales nollet noster amor proprius in aliorum animis residere; De nostris natalibus, patria, de nostro ingenio, iudicio, doctrina, eruditione, prudentia, aptitudine ad docendum, concionandum, gubernandum, conuersandum cum omnibus, etiam Magnatibus & Proceribus, ad audiendas cum fructu animarum confessiones, ad dirigendas bene & vtiliter in Spiritu animas ad nos recurrentes, ad negotia etiam ardua feliciter expedienda. Item iudicia sinistrae de nostra virtute, de nostro spiritu, tanquam malo & extrauagante, aut peregrino, & illusionibus daemones sedato, aut obnoxio, & non imitando, imò fugiendo. Item accusationes nostri iustae & verae, & altae non vere sed temerariae & calumniosae, & apertam malevolentiam signis declaratae praefereutes, praesertim eae, quae subtili & doloso artificio propositae sunt nostris Maioribus, tanquam verissimae, & dignae, quas subsequatur nostri efficax & aspera correctio, emendatio, & punitio. Item priuatae & publicae detractiones, irrisiones, contumeliae, conuicia, susurrations, contemptus exterius declaratus. Item ex his rebus orta nostri infamia, vituperatio a Maioribus & nostris Moderatoribus profecta, & reprehensio tam priuata quam publica, & punitio nostri; praesertim a motio ab officio aliquo specioso facta a nostris Superioribus, in poenam nostrae ineptitudinis ad illud officium & occupationem (vt sunt studia Scholastica) vel grauis alicuius nostri defectus siue veri siue putati. Item mali successus in nostris occupationibus, & officiis, nimirum in concionando, in disputando, in litigando, alloquendo viros primarios, in studendo &c.

Negatiuae res, quae nostram mentem affligunt, & amori nostro proprio displicent, sunt haec, & his similes: si non mittamur ad loca celebria, ad domicilia commoda, ad cubicula quae optamus, si non applicemur ad studia quae placeant, ad scholas quas desideramus, si non mittamur concionaturi ad Cathedras celebres: si ad gradus litterarios non promoueamur: si gubernandis aliis non praeficiamur: si denegentur nobis officia speciosa, & gradus in nostro Ordine vel statu, ceteris praestantiores, vt sunt Professio & huic similia: si declinent nostram conuersationem alij: si a nostris Maioribus non adhibeamur ad danda consilia: si dum transimus, aut aliquid accedimus, non exhibeantur nobis signa illius honoris ac